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Vážení spoluobčania,
dovoľte mi, aby som sa  s Vami podelil 

o zážitky so služobnej cesty v Nemecku. 
V prvom rade ma prekvapila čis-

tota v miestach, ktoré sme navštívili. 
Úprava súkromných záhrad a okien je 
na vysokej estetickej úrovni. V našej 
skupine bol s nami aj záhradný ar-
chitekt a ten nehodnotil len estetickú 
stránku, ale aj fi nančnú. Hovoril, že 
všetky záhradky boli  fi nančne nená-
ročné. Rozmýšľal som, v čom sú iní 
ako my? V ničom, sú to takí istí ľudia 
ako my, možno majú viac zmyslu pre 
disciplínu a väčšiu zodpovednosť voči 
svojmu okoliu.

 Som veľmi rád, že aj v našej obci sú 
občania, ktorí svoje domy a ich oko-
lie udržiavajú v čistote a úpravami 
svojich obydlí zaujali aj hodnotiacu 
komisiu v súťaži vyhlásenej obecným 
úradom „O najkrajšie okno, balkón 
a predzáhradku“. Komisia mala  
ťažkú úlohu, aby určila víťazov. Bolo 
veľa kandidátov na prvé miesta, čo je 
potešiteľné a je to dôkaz, že občanom 
záleží na prostredí, v ktorom žijú. Pev-
ne verím, že táto snaha o skrášlenie 
svojho okolia sa bude z roka na rok 
rozširovať a postupne si vytvoríme 
také prostredie v obci, že aj u nás sa 
budeme báť hodiť ohorok na zem, lebo 
ho bude zďaleka vidieť.  Dúfam, že aj 
u nás sa potvrdí porekadlo, že prostre-
die vychováva.

V diskusii s nemeckými zástupcami 
verejnej správy ma zaujal veľký zá-
ujem miestnych živnostníkov a pod-
nikateľov o život v obci. Ich snaha 
o pomoc obci sa nesústreďuje len na 
fi nančný a materiálny sponzoring, ale 
aj na rôzne nápady a návrhy ako rie-
šiť určité situácie. Mojou snahou bolo 
tiež osloviť podnikateľov a živnost-
níkov, no nevedel som si predstaviť, 
akým spôsobom by mohla naša spolu-
práca s nimi fungovať.

Po získaných informáciách od 
nemeckých partnerov by som chcel 
osloviť aj našich živnostníkov a pod-
nikateľov a vyzvať ich k užšej spolu-
práci medzi obcou a nimi. Lebo čo si 
neurobíme pre naše blaho sami, nik 
nám neurobí a nepomôže.        

     Marián Píši, starosta

  PRÍHOVOR

Bez práce neboli koláče ani v Lučatí-
ne. Na tvrdej málo úrodnej pôde sa ťaž-
ko robilo a málo urodilo. Kedysi ľudia 
pracovali od svitu do mrku. Obyčajne na 
poliach pracovala celá rodina a kde ne-
stačili, prizvali si pomocníkov - nádenní-

kov z radov bezzemkov a predovšetkým 
aj vdovy. Chlapskí pomocníci napr. 
kosili, zvážali, opatrovali statok, ženy 
zasa pleli, okopávali, kopali zemiaky a 
sušili seno. 

(pokračovanie na 2. strane)

Život  a práca - práca a život 
 Čriepky z histórie našej obce                 

Slovami v titulku tohto príspevku je možné zjednodušene a stručne vyjadriť zmy-
sel a cieľ každého jedinca. Vzťahuje sa to aj na našich predkov, ktorí prácou, takou 
v potu tváre, žili svoj život, lebo bez práce nie sú koláče - ako hovorí slovenské 
príslovie. Postupne v budúcich vydaniach Lučatínskych zvestí uverejníme aspoň 
najzaujímavejšie pohľady na život našich predkov. 

Obecný úrad v Lučatíne v sobotu 
25. júla 2009 pri príležitosti 585. vý-
ročia prvej písomnej zmienky našej 
obce usporiadal kultúrno-spoločen-
ské podujatie. 

Deň s veľkým „D“ sa začal exhibič-
ným futbalovým zápasom, v ktorom 
proti sebe nastúpili mužstvá hasičov 
a starých pánov z Lučatína. Popoludní 
o 16. hodine kultúrny program otvoril  
starosta obce Marián Píši slávnostným 
príhovorom. 

Je chvályhodné, že tentokrát sa 
v programe predstavili aj samotní 
občania našej obce. Na ľudovú nôtu 
vystúpili členovia tunajšieho klubu 

dôchodcov s ukážkami tradičných lu-
čatínskych zvykov. Spevom a tancom 
do programu prispeli i naše lučatínske 
deti, ktoré pôsobia vo folklórnom 
súbore Dratvárik v Slovenskej Ľupči. 
S pekným vystúpením zaujali žiaci 
Základnej školy v Lučatíne. Hoci 
prázdniny boli v plnom prúde, nevá-
hali prísť medzi nás. 

Hrou na gajdy a fujaru početných 
divákov rozveselili i členovia folklór-
neho súboru Bazalička. 

Na záver kultúrneho programu za-
spievala a zahrala hudobná skupina 
Cementón z Banskej Bystrice. 

(pokračovanie na 2. strane)

 Pripomenuli sme si 585. rokov prvej písomnej zmienky

Zábava trvala takmer Zábava trvala takmer 
až do ránaaž do rána



Seniorom sa podarilo hrať sa na 
vlka, poľovníka, starú mamu a Čer-
venú čiapočku. Naše stanovište č. 1 - 
Cesta na družstvo - ožilo postavami  
z rozprávky o Červenej čiapočke. 
Vlk nepustil deti pokračovať v ceste, 
pokiaľ nenaplnili loptičkami vedier-
ko. Potom si ako odmenu odniesli 
rôzne sladkosti a pečené  koláčiky.

V júli sa konali oslavy obce, 
kde sme sa zapojili aj my. Vôňa 
pečených klobás, chlebík s masťou 
a cibuľou, pre deti pukaná kuku-
rica - prilákali do nášho bieleho 
stánku veľa hostí. Ochutnali naše 

špeciality, pri ktorých dostali ako grátis 
náš úsmev a chutnučké  sladučké pam-
púšiky. Popoludní kultúrny program 
spevom ľudových piesní otvorili naši 
členovia senior klubu, za sprievodu har-
monikára Milana Slobodníka. Aj touto 
cestou pánovi Slobodníkovi ďakujeme 
za trpezlivosť pri nácvikoch, ale aj za 
pekné zážitky. Vďaka patrí i starostovi 
obce, ktorý nám, dôchodcom, umožnil 
prispieť touto troškou k oslavám. Pri tó-
noch nádherných piesní s pohľadom na 
okolité prekrásne lesy kúpajúce sa  v zá-
bleskoch slnka a tiež pri charizmatickom 
speve členky klubu Anky Ťažkej  - to bol 
nezabudnuteľný zážitok. Letné obdobie 
sme uzatvorili v auguste tradičnou „gu-
lášpartiou“ senior klubu v priestoroch 
športového areálu. 

(dokončenie z 1. strany)
Zámožnejšie gazdinky využívali na 

práce najmä takéto ženy. Požičali im kus 
poľa, aby si mohli posadiť zeleninu a tro-
chu zemiakov. Za kus tohto poľa musela 
žena pracovať aj celý rok. Pri celoden-
nej šichte sa jej dali aj najesť. O týchto 
ženách hovorili, že s robotou aj spávali. 
Ešte  za tmy museli navariť deťom, oby-
čajne na celý deň, rýchlo niečo urobiť na 
políčku a odtiaľ pracovať ku gazdinej. 
Po skončení tejto roboty rýchlo k deťom 
dať im kúsok ušetreného chlebíka. Ak 
zostalo ešte času, znova na políčko. Deti 
boli obyčajne bez dozoru a celý deň mali 

voľno. Staršie deti už aj niečo pomáha-
li, ale maličké dieťa zobrala matka do 
plachtičky na chrbát so sebou na pole. 
Postavila kolísku, položila do nej dieťa 
a robila si svoju robotu. Takéto obrázky 
bolo vídať na poliach a lúkach ešte aj po 
prvej svetovej vojne. 

Tí, čo takýto život nezažili, už ani veriť 
nechcú, ako sa voľakedy žilo. Chceme 
pripomenúť, že aj básnik Andrej Sládko-
vič poeticky opísal takéto obrázky: „Mať 
zrodila v poli syna, trávovú plachtu po-
rozvíjala a z buka na buk ju pripína...“.

 (pokračovanie v budúcom čísle)
Zdeno Filip
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Seniori v úlohe rozprávkových bytostí 
Zo života Klubu dôchodcov

Mám rada spomienky, krásne ma prenášajú do môjho detstva alebo detstva 
mojich detí. Odzrkadlilo sa to nedávno, keď sme sa v júni zúčastnili podujatia 
pri príležitosti Dňa detí - cesty rozprávkovým lesom. 

Zábava trvala...
(dokončenie z 1. strany)
Hoci počas jednotlivých vystúpe-

ní všetkých prítomných aj trochu 
osviežili kvapky dažďa, nič nebránilo 
tomu, aby sa Lučatín pri hudobnej 
skupine ZBM z Brezna zabával do 
skorých ranných hodín. Touto cestou 
obecný úrad ďakuje všetkým, ktorí sa 
podieľali na príprave a na samotnom 
priebehu osláv obce. Sponzorom, 
účinkujúcim, organizátorom, ale     
najmä personálu, ktorý pre účastníkov 
podujatia pripravil občerstvenie tak-
povediac len za „dobré slovo“. 

Prvýkrát sa v Lučatíne súťažilo o 
najkrajšie okno, balkón či terasu a pred-
záhradku. Od jari do jesene sme si vší-
mali a obdivovali krásu kvetov, kríkov 
a nápaditosť pri ich úprave. Mali sme 
veru ťažkú robotu vybrať tri najkrajšie v 
každej kategórii. 

Na jar to boli krásne rozkvitnuté 
magnólie, orgován, plno pestrofarebných 
tulipánov a narcisov. Čím bolo teplejšie, 
tým boli okná a záhradky farebnejšie a 
pestrejšie. Ale najkrajšie vynikli teraz 
začiatkom septembra. Celkovú krásu 
dopĺňali pekné kríky - mahónie, azmíny, 
kalníky a krásny popínavý brečtan. Kto 
chodí s otvorenými očami, tak mi dá za 
pravdu. Jazierko, vláčik, koleso z voza, 
vodník, rôzne umiestnené kamene, kve-

tináče rôznych druhov - to všetko robí
záhradu krajšou a najmä jedinečnou. 

Na budúci rok si súťaž určite zopaku-
jeme. Máme prísľub starostu, že zoženie-
me kríky, ktorými zazeleníme priedomie. 
Pamätáte sa ešte, keď bolo v dedine pred
domami plno stromov a pod nimi lavič-
ky? Všetko padlo za obeť vodovodu.  

A viete, aký je sen nášho starostu? Už 
vidí domy a v každom okne sú krásne 
kvety, muškáty, surfínie, lobelka či ba-
kapa. Tak čo, splní sa mu sen?
Výsledky súťaže:  
NAJKRAJŠÍ BALKÓN
1. Penzión Grajciar
2. Zita Lakomčíková 
3. Marta Tomčíková

NAJKRAJŠIE OKNO
1. Zdenka Slivková  (Janka Virágová)
2. Alena Zobolová
3. Ľubica Paločková

NAJKRAJŠIA PREDZÁHRADKA 
1. Katarína Hanzelová 
1. Eva Uhríková 
2. Ľudmila Šušorová
3. Nora Sedliaková              M. Feiková

Kvety, kvety a ešte raz kvety
  Z vyhodnotenia súťaže o najkrajšie okno, balkón a predzáhradku

Život  a práca - práca a život 
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Dva mesiace letných prázdnin ubehli 
ako voda. Lenivé letné dni voňajúce 
slniečkom a babkinými dobrotami, krik 
a šplechot vody na kúpaliskách, šantenie 
na dvore, či prechádzky po lese, to všet-
ko je už nenávratne za nami. Sme z toho 
aj trošku smutní, pretože nám budú chý-
bať bezstarostné dni, trošku lenivé a plné 
smiechu, ale na druhej strane sa aj trošku 
tešíme, lebo nás čaká kopec nových zá-
žitkov a nových dobrodružstiev, ktoré 
budeme prežívať na cestách hľadania 
nových vedomostí a skúseností.

V stredu 2. septembra nás privítala 
naša malá školička po veľmi dôležitej 

kozmetickej operácii a žmurkala na nás 
krásnymi novými oknami. Všetci sme sa 
im veľmi potešili a veríme, že v zimnom 
čase pani „Meluzína“ zostane za nimi 
a nebude nás obťažovať svojím stude-
ným dychom. Vo vnútri školička ešte 
potrebuje nejakú tú plastiku, aby bola 
krásna aj zvnútra a dlho, dlho vydržala 
a my veríme, že sa toho dočká a my 
spolu s ňou.

Prvý školský deň, tak ako každý rok, 
prebiehal v slávnostnej atmosfére. Všet-
ci boli usmiati a plní očakávaní. Bol 
medzi nami aj pán starosta Marián Píši, 
ktorému ako prvému dala slovo pani ria-

diteľka Mgr. Eva Baxová. Ten všetkým 
zaželal veľa trpezlivosti, veľa chuti do 
učenia a veľa úspechov pri práci. Zaže-
lal to nielen žiakom, ale aj pedagogic-
kým pracovníkom. Potom sa slova ujala 
pani riaditeľka, ktorá privítala každého 
žiaka osobitne. Najväčšiu pozornosť 
však venovala našim novým prváčikom: 
Adamkovi, Alexovi  a Nicolasovi. Tí 
všetko sledovali s rozžiarenými očkami 
a plní očakávaní, čo všetko na nich čaká. 
Veríme, že sa im bude dariť čo najlepšie, 
no nielen im, ale aj nám všetkým. 

Po slávnostnom odštartovaní  školské-
ho roka 2009/2010 sme sa rozlúčili a be-
žali si užiť posledný bezstarostný deň.

Katarína Šrámková

Skončili sa bezstarostné dni
  Do nového školského roku s novými oknami

Po úprave revírov v roku 1970 bolo 
založené nové poľovnícke združenie 
„Vážna Hiadeľ“. Do tohto revíru 
patrila severná časť lučatínskeho 
chotára. Nové združenie pozostávalo 
z lesných pracovníkov z Pohronského 
Bukovca, príslušníkov ZNB z Banskej 
Bystrice, občanov Hiadľa, pracovní-
kov štátnych lesov a okresnej poľno-
hospodárskej správy. 

Prvým členom z Lučatína sa stal B. 
Gebauer st. Postupne boli prijatí D. 
Kasa, I. Bobok st. a Kamil Vágner z Po-
hronského Bukovca. Čistili prístupové 
cesty a chodníky na zrubovú chatu „Sta-
rý Krám“. Súhlas na užívanie chát sme si 
vybavili s tým, že ich budeme udržiavať. 
V začiatkoch sme na „Starom Kráme“ 
urobili potrebné opravy strechy, dverí, 
okien a vymenili sme podlahy. Chata 
slúžila na pobyt pre lesných pracovní-
kov, ktorí chodili na týždňovky pracovať 
do lesa, pretože to neboli  robotníci iba 
z Hiadľa, ale aj z iných okolitých dedín.

Chatu „Holica“ dal postaviť „župný 
vrchný lesný“ zo Zvolena pre svoju 
manželku, ktorá mala tuberkulózu. Na 

chate nechýbala ani chyžná, ktorá sa 
starala o domácnosť. Raz do týždňa dva-
ja lesní robotníci vynášali na „Holicu“ 
potraviny,  napílili a narúbali dreva, aby 
pri ochladení mali v chatke teplo. V tom 
čase v jednej miestnosti  prebývali, varili 
a na pričniach aj spávali. Druhú miest-
nosť používali na dreváreň. 

Poľovnícky revír tvorili predovšetkým 
lúky, lesné porasty a báne. Práce, ako 
napr. obnova chodníkov, rozdelenie 
solísk, vybudovanie nových kŕmelcov 
či oprava silážnej jamy, patrili k prvým 
činnostiam novozaloženého poľovníc-
keho združenia (PZ). Veľkosť revíru 
vzhľadom na menší počet poľovníkov a 
výskyt poľovnej zveriny si pochvaľovali 
všetci členovia PZ. Revír tvorilo územie 
od Hrona, hore Moštenickým potokom, 
po kostol v Moštenici, chodníkom ku 
krížu za Dúbravou, hrebeňom Hradište 
až na Kozí chrbát, hrebeňom na Malú 
Kochulu, odtiaľ hrebeňom Holice, Ko-
chuly, Sokola až po Hron. V začiatkoch 
pôsobenia PZ bolo treba v chotári urobiť 
rôzne opravy, vybudovať kŕmne zariade-
nia, resp. opraviť staré senníky a silážne 

jamy nad „Kyslou vodou“. Senníky sme 
plnili senom z Podjavoria a keď ho bolo 
viac, vozili sme ho pre JRD Medzibrod. 
Na týchto letných prácach nám ochotne 
pomáhali priatelia a rodinní príslušníci. 
Tradične od rána sa varil srnčí guláš pod 
vedením šéfkuchára Gustáva Mravíka. 
Celý deň bolo počuť spev ako bolo zvy-
kom pri sušení sena, najmä v podaní žien 
z Hiadľa, Pohronského Bukovca, Lučatí-
na a Banskej Bystrice. 

V priebehu roka, najmä po splnení 
plánovaných prác - či už prípravy krmi-
va alebo naplnení silážnej jamy výlis-
kami z Fatry - sme uskutočňovali rôzne 
spoločenské podujatia spolu s rodinami 
pri zrubovom domčeku na hiadľovskej 
„Kyslej vode“. Varil sa guláš, opekali 
sa špekáčiky a slaninka, pili sa „slab-
šie i tvrdšie“ nápoje. Mnohí rodičia s 
deťmi prenocovali pod stanmi. O spev 
a žartovanie nebola núdza. Možno 
povedať, že najväčší zážitok z takých 
rodinných výletov mali predovšetkým 
naši najmenší.

 (pokračovanie v budúcom čísle)
  Ivan Bobok st.

Z histórie poľovníctva u nás

Rodinné stretnutia na „Kyslej vode“

Potešenie pre škôlkárov
Nový školský rok sa začal aj pre na-

šich najmenších. Detičky nastúpili do 
vymaľovaných a svetlom prežiarených 
priestorov triedy a jedálne. Najväčším 
potešením však bol multifunkčný dom-
ček, ktorý mnohé detičky už odskúšali 
aj cez prázdniny. Dúfam, že nám bude 
slúžiť veľmi dlho a že mládež nám ho 
nebude ničiť. Chcela by som sa poďa-
kovať rodičom z MŠ, ktorí nam prišli 
pomôcť s úpravou interiéru po výmene 
okien a po maľovaní.         

                       Klára Slabeciusová

Mimiporadňa 
* Aby bola záhrada hneď na jar plná 

kvetov, sadíme  teraz cibuľky okrasné-
ho cesnaku, ľaliu, modricu, narcisy, tu-
lipány, snežienky, šafrán. Ale pamätaj-
te, tieto kvety majú radi slnko. Miesto 
sadenia striedame, narcisy nesadíme 
po narcisoch ani po tulipánoch.

* Skladovanie hrušiek predĺžite, ak 
ich stopky namočíte do roztopeného 
vosku. Pozor, v ich blízkosti neskla-
dujte jablká.

* Ak sa na trávniku objavil mach, 

posypeme ho vápnom.
* Je čas zakoreniť odrezky tují, 

kríkov aj muškátov. Paličky namo-
číme na 24 hodín do vody a potom 
vysadíme do pripravených črepníkov 
či truhlíkov. Veľmi osvedčený je sti-
mulátor na  zakorenenie.

* Ak vám nedozreli paradajky, 
poukladajte ich do košíka, pridajte k 
nim jablko a zakryte potravinárskou 
fóliou, určite dozrejú. Etylén, ktorý 
vylučujú zrelé jablká, urýchli ich  do-
zrievanie.

M. Feiková
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 Reakcie na článok uverejnený v minulom čísle Lučatínskych zvestí

Chcela by som touto cestou reago-
vať na článok uverejnený v posled-
nom vydaní Lučatínskych zvestí: Pre-
čo rodičia dávajú deti do iných škôl?

V živote každého človeka sú situácie, 
keď má možnosť voľby a šancu ovplyv-
niť svoj život. Určite sa každý z nás 
vždy rozhoduje s vedomím, že alter-
natíva, pre ktorú sa rozhodne, je práve 
tá, ktorá splní jeho očakávania. Pred 
takouto voľbou som bola aj ja a to pri 
rozhodovaní sa, do ktorej základnej ško-
ly prihlásim svojho syna. Keďže nie je 
mojím prvým dieťaťom, ktoré začne na-
vštevovať základnú školu, vedela som, 
ktoré kritériá môžu ovlyvniť jeho vývin, 
snahu učiť sa a najmä tešiť sa každý deň, 
že ráno pôjde do školy znova.

Keďže každý rodič si môže slobod-
ne zvoliť školu, ktorú bude jeho dieťa 
navštevovať, šancu prilákať žiakov do 
svojej školy sa snažili využiť aj iné 
školy v našom okolí. V poštovej schrán-
ke som si okrem ponuky z našej školy 
našla aj ponuku štúdia na ZŠ v Brus-
ne a súkromnej ZŠ na Mládežníckej 
ulici v Banskej Bystrici. Zvolila som 
jednoduchú metódu „PRE a PROTI“. 
Bohužiaľ, jediným argumentom, ktorý 
bol pre variant PRE v našej obci bolo to, 
že škola je v mieste bydliska a môj syn 
by nemusel každý deň dochádzať. Mrzí 
ma, že práve tento fakt bol pre mňa 
najmenej dôležitý, pretože s dopravou 
syna problém nemám. Až do prečítania 
si článku v Lučatínskych zvestiach som 
nemala pocit, že sa za svoje rozhodnutie 
musím pred niekým zodpovedať, alebo 

dokonca ospravedlňovať. Chápem, že 
keď budú deti z Lučatína navštevovať 
iné školy v okolí, obec prichádza o pe-
niaze, ktoré dostáva za každé školopo-
vinné dieťa navštevujúce miestnu školu. 
A ak bude obec nútená pre nedostatočne 
pokrytú kapacitu školu zavrieť, bude ne-
možné ju znova otvoriť. Ale ak mám dať 
svoje dieťa do školy, kde je jedna miest-
nosť triedou pre 4 ročníky, telocvičňou 
a aj všetkým ostatným, nemožem sa 
ubrániť pochybám. V tomto prípade je 
mi ľúto najmä starostu obce, pretože 
priestory, ktoré má k dispozícii, nie sú 
nafukovacie a obec nemá k dispozícii 
žiadnu nehnuteľnosť a ani fi nancie na 
prenájom či dokonca novú stavbu.
Čo sa týka kvality výučby, nemám 

ani najmenšie právo posudzovať alebo 
kritizovať úroveň poskytovaného vzde-
lania, keďže ja sama nemám pedago-
gické vzdelanie. Naozaj je pravdou, že 
to môžem hodnotiť len podľa akcií a 
podujatí, kde účinkujú deti našej školy. 
Bohužiaľ, aj v tomto prípade si dovolím 
oponovať vete v uverejnenom článku, 
že sa všetkým deťom v našej škole 
venuje rovnaká pozornosť a poskytuje 
rovnaký priestor. Mala som silný dojem 
zo všetkých vystúpení, že to tak nie je 
a že na rozdiel od materskej škôlky sú 
niektoré deti zo školy preferované viac 
ako ostatné. 

Ja by som chcela svojmu dieťaťu 
dopriať možnosť uplatniť sa v rovno-
cennom kolektíve svojich rovesníkov 
vlastným úsilím a usilovnosťou. Myslím 
si, že každý rodič chce mať doma dieťa 

s vybudovanou vlastnou individualitou 
a sebavedomím. Dúfam, že práve toto 
moje dieťa nájde v škole, ktorá má 
veľmi kreatívny a fl exibilný učiteľský 
zbor, ktorý sa tiež napriek vačšiemu 
počtu žiakov v triedach rovnako dokáže 
zaoberať  a vyzdvihnúť originalitu kaž-
dého dieťaťa. Keďže moja staršia dcéra 
navštevovala školu, pre ktorú som sa 
rozhodla, viem o čom hovorím a za celý 
čas som nemala k prístupu a výuke ani 
jedinú pripomienku.
Čo sa týka tykania pani učiteľke, 

s tým si tiež dovolím nesúhlasiť. Môj 
názor je, že dieťa si v prvom rade musí 
svoju učiteľku vážiť a uznávať ju ako 
autoritu, od ktorej sa má stále čo učiť a 
až do dospelosti na ňu spomínať s láskou 
ako na osobu, ktorá nás naučila vnímať 
svet inými očami. Nie je to kamarátka, 
ktorú možem okrikovat. Ale možno je 
to len moj staromódny názor na výučbu 
a výchovu. Mne bola moja učiteľka zo 
ZŠ aj na svadbe a nikdy by som si nedo-
volila na ňu ani zvýšiť hlas, nie to ešte 
tykať a dodnes na ňu spomínam s láskou 
a vďakou.

Na celej tejto situácii ma mrzí jedine 
fakt, že jediným, kto v týchto žabomy-
ších sporoch utrpí škodu na vlastnom 
zdraví,  je starosta obce, ktorý je ako 
medzi mlynskými kameňmi a nemyslím 
si, že v tejto našej malej a milej dedinke 
má ľahké starostovanie. Ale chcem sa 
poďakovať za to, že sa konečne upria-
mila pozornosť aj na potreby detí v ma-
terskej a základnej škole našej obce.

        Zuzana Mydlová

Ofi ciálneho stretnutia rodičov, 
ktoré sa konalo na podnet starostu 
a poslancov našej obce, sme sa zú-
častnili aj my, hoci sme to nepokla-
dali za nevyhnutné. Už pred týmto 
stretnutím sme boli totiž rozhodnutí 
umiestniť nášho syna od nového 
školského roka do Základnej školy 
v Slovenskej Ľupči. 

O našom probléme som niekoľko-
krát hovorila s pani riaditeľkou aj s 
pani učiteľkou, ktoré mi prisľúbili 
riešenie. Hlavným problémom, kto-
rý nás ako rodičov najviac trápil, 
bol prístup žiaka k pedagógom. 
Páčilo sa nám, že sa škola usilovala 
vytvoriť rodinnú atmosféru, ale nie 

na úkor vzťahu žiak a učiteľ, kde by 
mali platiť určité pravidlá. V súčas-
nosti sa už v žiadnej škole nesedí s 
rukami za chrbtom, to nikto ani ne-
žiadal, len aby bol dodržaný školský 
poriadok. 

Chceli sme, aby vyučovacie hodi-
ny začínali v stanovený čas a trvali 
45 minút, prestávky boli jasne vy-
hradené a cez vyučovanie sa veno-
vali vyučovacej látke. Našim cieľom 
nebolo podporovať súkromné školy, 
preto sme syna dali do školského 
zariadenia v Slovenskej Ľupči. Pre-
miestniť naše dieťa sme sa rozhodli 
najmä kvôli neriešeniu návrhov v 
zmenení vzťahu žiakov k učiteľom. 

Naše požiadavky boli: Nainštalova-
nie zvončeka, nekvalitne prefotené 
materiály na vyučovanie a tykanie 
žiakov pani učiteľke a pani vycho-
vávateľke. Tieto návrhy odzneli aj 
na už spomínanom ofi ciálnom stret-
nutí od ostatných rodičov. 

Keďže ani po čase nedochádzalo 
k náprave a k plneniu požiadaviek, 
v našom rozhodnutí sme sa utvrdi-
li. Položme si otázky: „Prečo ne-       
nastúpili do nového školského roka 
traja prváci a odišli traja žiaci?“ a  
„Čo treba urobiť preto, aby sa to 
neopakovalo?“!

                 Táňa Piliarová,
  Miroslav Piliar

Každý má právo slobodne sa rozhodnúť...

Ako riešime problémy - rodičia, deti a škola?
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Správcom školy bol Kornel Maróthy, 
ktorý v škole aj býval. Na objemnom bru-
chu mu nohavice držali veľké „hozentrágle“ 
(traky). Nikdy nezabudnem na jeho harmó-
nium, okolo ktorého sme stáli, on hral a my 
sme spievali. Veľmi dobre učil slovenčinu, 
ani neviem, ako sme sa naučili gramatiku. 
Handra na utieranie tabule bola vložená do 
poličky v tabuli, nazýval ju „torta“. Keď 
bolo treba zotrieť tabuľu, tak posielal najmä 
chlapcov takto: „Choď pozrieť, či je torta 
upečená“. Dievčatá mali u neho protekciu. 
Mohli ísť pani správcovej postielať postele 
a pokukať, aký majú byt, čo sme my chlapci 
nemohli. Neposlušných žiakov trestal pali-
cou „na hruštičku“ (čo boli prsty spojené 
a on po nich udieral), ako aj koženým reme-
ňom, ktorý sme dostali v škole na Vianoce 
pod stromček. Chlapcov vyťahoval aj za 
vlasy nad uchom a bil trstenicou po zadku, 
keď si prehol žiaka cez svoje stehno. Raz 
sa však dobehol sám, drevená dlážka bola 
čerstvo naolejovaná a on sa pri náprahu na 
ňu vytiahol.  Potrestal sa sám za dnes už 
nepedagogické prístupy k žiakom. 

Po ľudovej škole sme chodili tri roky 
do Osemročnej školy v S. Ľupči. Vlakom 
každý deň tam i späť, ba niekedy aj peši, 
či už po ceste alebo popri „štreke“(tade to 
bolo bližšie). Riaditeľom školy bol Július 
Béreš. Tam nás učili už viacerí učitelia, ako 
pani Crchová, Kusá, Májovská, pán Fukas, 
Bobák. Špecialistom na trestanie bol Fukas, 
ktorý nás vyťahoval za vlasy pri uchu zo 
sedu až do stoja. Mojimi spolužiakmi z Lu-
čatína boli Miro Chovan, Jano Bobák, Jano 
Konder, Anka Oravcová, Elenka Kerešová, 
Anka Kováčová, Jano Basista a možno aj 
ďalší. S domácimi úlohami sme si museli 
poradiť sami, rodičia na nás nemali čas, 
museli ťažko robiť v zamestnaní i po ňom, 
na poli a doma. My deti sme im museli pri 
týchto robotách pomáhať. Bola to pravá vý-
chova prácou. Ráno o štvrtej, ako 12- roční, 
sme museli ísť kosiť na Kopanice, do Kúta, 
za Drahy, na Bučie, atď., potom hrabať, no-
siť vodu zo studničky, zvážať seno a odkla-
dať ho do šopy, humna či holohumnice.

 Hlavné práce boli kosenie, hrabanie, 
okopávanie, pasenie husí, chystanie dreva, 
chovanie dobytka a hydiny, až po týchto 
povinnostiach prišiel náš voľný čas na hry, 
zábavu, výlety do prírody. Veľakrát bol otec 
pískať na mňa za mostom cez Hron, aby 
som išiel po seno alebo do šopy seno z voza 
– rebrináka odoberať. Lebo my chlapci sme 
najradšej hrávali futbal na ihrisku, ktoré 
bolo vtedy za Hronom. Škola, domáce práce 
a futbal boli naše hlavné činnosti, vtedy ešte 
ani televízia nebola.  

Niektorí sme išli potom 
do škôl ďalej. Miro Cho-
van a ja sme chodili do 
Jedenásťročnej strednej 
školy v Banskej Bystrici. 
To už bola výberová, 
nepovinná škola, ktorá sa najviac zapísala 
do našej mysle. Kým do Ľupče sme chodili 
ešte ako deti, do Bystrice ako dospievajúci 
mládenci, ktorých už nezaujímajú hračky, 
ale spolužiačky. Tak to bolo vtedy, je aj 
teraz a určite aj bude naďalej.

Do „jedenásťročky“ sme do jednej triedy 
chodili vidiečania – vlakári a autobusá-
ri, druhá skupina boli Bystričania – mešťa-
nia. Bolo nás tak fi fty – fi fty. Ťažisko vlaká-
rov tvorili Horehronci z Nemeckej, Brusna, 
Medzibrodu, Lučatína, S. Ľupče a Šalkovej. 
Z tejto zostavy sa vykryštalizovala jedna sil-
ná štvorka: Jano Ramaj z Medzibrodu, Miro 
Chovan a Julo Kasa z Lučatína a Slávo 
Chalupka z Donovalov. To bola žulová par-
tia, ktorá prežila spolu najkrajšie roky štúdia 
a mladosti. Tak sme to cítili všetci štyria. 
Rodinu si človek nevyberá, ale kamarátov 
áno. To, čo človek prežije so spolužiakmi 
na ZŠ je ešte nezrelé, to, čo prežije na VŠ 
je už prezrelé, najchutnejšie a najčistejšie sú 
vzťahy a priateľstvá na stredných školách. 
Tak to bolo aj s nami štyrmi.

Spomeniem aspoň jeden náš spoločný 
„študijný“ pobyt. Bol to predmaturitný 
týždeň v roku 1958, ktorý sme strávili na 
poľovníckej chate v Jánošovej. Sami sme si 
varili na „šparhelte“, svietili sme si svieč-
kami a petrolejkami, vodu sme pili zo stud-
ničky. Hoci sme sa išli učiť, celý deň sme 
hrali futbal – bosí, mastili karty, chodili na 
výlety. Napriek „neštudijnému“ programu  
sme úspešne zmaturovali a všetci sa v živo-
te aj uplatnili. Žiaľ, zostali sme už len dvaja. 
Mirko Chovan odišiel prvý a po ňom tohto 
roku aj Janko Ramaj...

Dvakrát merať, raz strihať
Chcem sa dotknúť aj súčasného života 

v Lučatíne, ktorý teraz, ako dôchodca, 
prežívam s vami. Nedá mi nespomenúť 
niektoré výnimočné podujatia, ktoré boli 
nedávno v našej obci. Veľmi významné po-
dujatie pripravil tunajší Obecný úrad pri 
príležitosti 585. výročia vzniku obce. Pekná 
akcia, pozvánka, bohatý kultúrny program, 
dôstojná oslava. Jej súčasťou bolo aj verej-
né vyznamenanie tých občanov, ktorí sa 
zaslúžili o rozvoj obce. Dvaja z nich však 
podľa mňa neboli zaradení do správnych 
kategórií. Prvým bol dvojnásobný starosta 
obce Peter Svetlík a druhým súčasný šéf 
futbalu a futbalového ihriska Jozef Tur-

čan. Obaja boli aj hasiči, ale v prvom rade 
patrili do kategórie starostov a športovcov. 
Vyznamenávanie je veľmi významná, ale 
ošemetná vec. Vždy sa nájde niekto, kto nie 
je spokojný. Ak pri rezaní a strihaní treba 
dvakrát merať a raz rezať, pri vyzname-
návaní treba 10-krát navrhovať, zvažovať 
a raz vyberať. Na oslavách zažiarili najmä 
domáci účinkujúci, pekné bolo úvodné slo-
vo Elenky Oravcovej, vynikajúci spev pani 
Ťažkej, originálne vystúpenie členov klubu 
dôchodcov, ale aj to, ako po daždi starosta 
pozýval divákov naspäť k pódiu a prvý    
utieral mokré stoličky.

Nielen chlebom je človek živý...
Ďalšie zaujímavé podujatie bola Cesta 

rozprávkovým lesom. Jednotlivé stano-
vištia boli originálne, nápadité, verné ako 
v rozprávke. Osobne vyzdvihujem ježibabu 
a čerta zo sypáka, ktorí boli takí skutoční, že 
sa ich báli nielen deti, ale aj dospelí.

No a krásne podujatie v Grajciari – súťaž 
v hádzaní budzogáňom doplňuje mozaiku 
vynikajúcich podujatí, ktoré vytiahli obyva-
teľov z domovov. Bola to perfektná akcia, 
réžia, pekné spoločensko-športové poduja-
tie. Vytiahli sa aj naši futbalisti víťazstvom 
v Memoriáli Miroslava Chovana. Gratu-
lujem im, zrejme si uvedomili, že dnes na 
rozdiel od minulosti nie je dôležité zúčastniť 
sa, ale vyhrať.

O všetkých podujatiach možno povedať, 
že dominovalo v nich slovo, pieseň, hudba, 
tanec, dobrá nálada, estetický či športový 
zážitok. Tak to má byť, lebo nielen chlebom 
je človek živý. Človek k zdravému životu 
potrebuje okrem klasických vitamínov aj 
ďalšie: H - hudbu, S - spev, T - tanec a Z 
- zábavu.

V minulom čísle Lučatínskych zvestí  
som citoval výrok uja Filipa: „Čo je z ho-
ry, to do hory uteká“. Dnes to bude výrok 
môjho bratranca, Dana Kasu, ktorý v dobrej 
nálade a s dobrým úmyslom hovorieval: 
„Nie si ty bohviečo, ale nie si ani hocičo“. 
Dano, je mi ľúto, že to už nikomu nepovieš 
a prepáč mi tam hore, že som prezradil tento 
tvoj výrok celému Lučatínu.

A ešte niečo. Zmienka o studni pred 
Galov a Gondov našla ohlas. Hľadajú sa 
ochotníci, ktorí by chceli obnoviť jej zašlú 
krásu a slávu. Ak chcete pomôcť prihláste 
sa u Galov (Muller).

Julo Kasa

 Spomienky na moje školské roky v Lučatíne a naša spoločná súčasnosť

Do Ľudovej školy v Lučatíne sme chodili do tej istej budovy, kde chodia deti aj 
dnes. Boli dve triedy, horná a dolná, hoci bolo päť ročníkov.  Schody a dlážka v trie-
dach boli drevené a naolejované, v zime sa kúrilo v peci uhlím, ktoré smrdelo, zácho-
dy boli vonku – latríny, žiaci chodili cez prestávky na dvor, kde sa naháňali a hrali.

Vtedy televízia ešte nebola



V sobotu 19. septembra 2009 usporiadal 
Lučatínsky mariášový klub (LMK) v spolu-
práci s obecným úradom jubilejný XV. roč-
ník súťaže mužov v športovom mariáši. 

Náš turnaj patrí medzi najstaršie na Sloven-
sku a každoročne má vysokú úroveň. Potvr- 
dzuje to aj účasť hráčov z 33 miest celého Slo-
venska – napr. z Bratislavy, Trenčína, Martina, 
Rimavskej Soboty, Tlmačov, Kozároviec, Re-
vúcej, Hornej Ždane, Príboviec, Novej Bane, 
Varína, Sliača a Tekovských Nemiec.  Víťa-
zom sa stal jeden z najlepších borcov na Slo-
vensku Dušan Mitava z TMK Trenčín. Druhý 
bol Juraj Priehradný zo Sebedína, pred Jurajom 
Vigašom z Banskej Bystrice. Súťaž žien sa v 
Lučatíne uskutoční koncom tohtoročného ok-
tóbra.                                                     LMK
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Práve pre túto fi nančnú pomoc v hod-
note 500 korún novo založený klub prijal 
názov Doprastav Lučatín. 

Dobrovoľná zbierka nestačila pokryť 
všetky výdaje. Pomáhal, kto mohol, 
napríklad aj Ladislav Martinka, vtedajší 
funkcionár OV ČSTV, ktorý venoval 
klubu siete na bránky, futbalovú loptu, 

štyri páry kopačiek a súpravu dresov. 
Klub onedlho premenovali na JRD Lu-
čatín a neskôr k tomuto názvu pridali 
aj Sokol. Predsedom klubu sa stal Ján 
Šutka, tajomníkom Ladislav Helexa, 
pokladníkom Miloš Bobák, hospodárom 
Ľudovít Kasa a členom výboru Ludvig 
Lehotský.
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  Ján Šutka:  Tak začínali...  

Hráčom pomáhal, kto mohol

  Na snímke z roku 1951 stoja  zľava Ján Šutka, Július Šefranko, Milan Dvorský, Július 
Saniga, Karol Bobok, Ondej Šišiak, brankár Ladislav Barta, Ján Kadera z Hiadla, dole 
Ján Šutka, Ľubo Zvara, Michal Turčan, Marián Kliment a mladý chlapec Lacko Barta.

Na čele novej rozvíjajúcej sa iniciatíve vo futbale  v Lučatíne začiatkom 50. 
rokov stáli noví ľudia. Začínali zbierkami medzi fanúšikmi, ale aj v podniku Do-
prastav, ktorý v tom  čase staval most pred Ľubietovou. 

Jedenásťtoro 
pre lučatínskych 

futbalistov
Pri príležitosti postupu lučatínskych 

futbalistov do 1. triedy som napísal 
futbalové jedenásťtoro, ktoré som dal 
vedeniu družstva. Ako fanúšik futbalu 
som presvedčený, že moje rady platia 
aj dnes, preto ich zverejňujem všetkým 
občanom:

1. Budeš súťažiť vždy v rámci špor-
tových pravidiel a fairplay – čistej, 
čestnej hre.

2. Nebudeš hrať len za peniaze, 
odmeny, provízie, ale v prvom rade 
pre radosť, krásu, zábavu, zážitok, 
pôžitok.

3. Seba budeš zabávať na tréningu, 
v príprave, v zápase budeš zabávať di-
vákov, fanúšikov, športovú verejnosť.

4. Atraktívny budeš svojim výkonom, 
bojovnosťou, úsilím v tréningu a súťa-
ži, nielen svojim dresom a vyšportova-
ným telom.

5. Myslieť budeš najmä na úspech 
družstva, klubu TJ Mladosť, nielen 
na svoje vlastné zásluhy a profi t. Nie 
trvalý pobyt hráča, ale trvale dobrý vý-
kon v lučatínskom futbale rozhoduje.

6. Vystupovať budeš vždy a všade 
kultúrne, s úctou k trénerovi, súperovi, 
rozhodcom, divákom, verejnosti. Nedo-
pláca sa na slušnosť a kultúrnosť, len 
na nekultúrnosť. Prikázanie platí aj 
pre trénerov a funkcionárov.

7. Svoju športovú výkonnosť a vý-
kony budeš posúvať smerom hore 
k lepším, k vyššej kvalite, k svetovým 
hráčom, ktorí vedia rozkázať sebe 
a najmä lopte.

8. Nikdy nepoužiješ nedovolené 
prostriedky a spôsoby na dosiahnutie 
svojich športových a osobných cieľov.

9. Najlepším motívom pre športo-
vanie je úspech kolektívu a uznanie 
iných, nie vlastná sebachvála, namys-
lenosť, primadonstvo, egoizmus.

10. Nezabúdaj, že v športe je vždy 
rozhodujúca hlava, až po nej prídu 
na rad nohy a futbalová lopta. Aká je 
hlava, taká je aj povaha, vôľa a túžba 
vyniknúť, čo je aj vo futbale rozhodu-
júce.

11. Jazyk v zápasoch budeš vždy 
držať za zubami, rečnením a nadáva-
ním ešte nik nič nezískal, iba stratil, 
stráca hráč i mužstvo a lučatínsky 
futbal zvlášť.
Na záver jedenásťtora ešte tento do-
datok:

„Chlapi okolo futbalu v Lučatíne, 
opakujte si stále a znova, aj v lučatín-
skom futbale vyhrávali vždy góly a nie 
slová.“                                   

 Julo Kasa

Víťazstvo pre Mitavu Stolný tenis zaujal
 Už III. ročník stolnotenisového turnaja 

„O putovný pohár predsedu Lučatínskeho 
mariášového klubu“ sa v tomto roku usku-
točnil 29. augusta v sále Kultúrneho domu 
Lučatín. V kategórii mužov súťažilo 15 
pretekárov za dozoru rozhodcov Tomáša 
Žaloudeka st. a Petra Kána. Súťažilo sa 
v štyroch kategóriách s nasledovnými 
výsledkami: Žiaci: 1. Tomáš Žaloudek 
ml., 2. David Selecký, 3. Robert Vrbický. 
Žiačky: 1. Adriana Kánová, 2. Henrieta 
Hrušková, 3. Karin Majerová. Ženy: 1. 
Zuzana Kánová, 2. Zuzana Huťková, 3. 
Darina Píšiová. Muži: 1. Tomáš Žaloudek 
st., 2. Peter Hraško, 3. Peter Šípka.

Ján Šutka

Pohár zostáva doma
Za účasti mužstiev futbalových klubov 

z Medzibrod,  Podkoníc, Hiadľa a Luča-
tína sa v nedeľu 12. júla 2009 uskutočnil 
futbalový turnaj v rámci 19. ročníka 
Memoriálu Ing. Miroslava Chovana.  Po 

dlhých štrnástich  rokoch putovný pohár 
pre víťaza zostáva doma. Výsledky tur-
naja: Lučatín - Podkonice (4:1), Medzi-
brod - Hiadeľ (3:2), o 3. miesto: Hiadeľ 
- Podkonice (5:2), o 1. miesto: Lučatín 
- Medzibrod (3:1). Futbalistom blahože-
láme!               Jozef Turčan 
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